

## Rottefangersagnet

I år 1284 dukkede en besynderlig mand op i Hameln. Han havde en jakke af mangefarvet klæde på og udgav sig for rottefanger, og han lovede at befri byen for alle mus og rotter mod en vis sum penge. Borgerne lovede ham denne betaling, hvorefter rottefangeren trak sin fløjte frem og fløjtede. Straks kom alle rotter og mus frem fra samtlige huse og samlede sig omkring ham. Da han mente, at der ikke var flere tilbage, gik han ud af byen og ind i floden Weser; hele flokken fulgte efter ham og styrtede sig i Weseren og druknede. Men da borgerne nu var befriet for denne plage, fortrød de den lovede betaling og nægtede manden denne, hvorefter han forbitret gik sin vej.

Den 26. juni kom han tilbage i skikkelse af en jæger, med et forfærdeligt ansigt og med en rød besynderlig hat på, og mens alle folk var i kirke, lod han atter sin fløjte lyde i alle gader og stræder. Straks kom, denne gang ikke rotter og mus, men en stor mængde børn løbende, drenge og piger fra fire år og opefter. Mens han hele tiden spillede, førte han disse ud gennem Østporten og ind i et bjerg, hvor han forsvandt med dem.

Kun to af børnene kom tilbage, fordi de var sakket bagud; en af dem var blind, således at dette barn ikke kunne vise stedet, det andet barn var stumt, så at det intet kunne fortælle. En lille dreng var vendt om for at hente sin jakke og undslap således ulykken. Nogle sagde, børnene var blevet ført ind i en hule og kom ud igen i Siebenbürgen. Alt i alt gik 130 børn tabt.

(Efter brødrene Grim, "Tyske Sagn")



4



## Sagnetets historiske baggrund

Rottefangeren fra Hameln er en af de mest kendte tyske sagnfigurer. Sagnet er oversat til ca. 30 sprog, og i mange lande hører sagnet til i skoleundervisningens standardprogram. En fuld opklaring af sagnet findes ikke. Den mest sandsynlige version er koloniseringen af østlandene (Schlesien, Mähren, Pommern, Preussenland). Ved hjælp af adelsmænd skal der være sket en hvervning af Hameln's borgere til kolonisering af disse områder. Først og fremmest blev Greven af Schaumburg ofte nævnt, han flyttede til området ved Olmütz (i dag Tjekkiet). Man går herved ud fra den kendsgerning, at en bys indbyggere på denne tid ofte betegnedes som "byens børn". Forbindelsen til "Rottefangeren" kan komme fra gentagne rotteplager, som rottefangere dengang bekæmpede, dog med mere realistiske metoder end sagnet fortæller. Begge hændelser kan derefter været blandet sammen i overleveringen.

Du kan få mere at vide om rottefangersagnet i Hamelner Museum, Osterstraße 8 og 9.

5